Дело № 5-719-1702/2024
УИД86MS0033-01-2024-004167-03

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                         12 сентября 2024 года

И.о. мирового судьи судебного участка №2 мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д.24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Турилова Дмитрия Александровича, * привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

31.08.2024 в 02:30 часов находясь вблизи дачного участка по адресу: г. Когалым пр. Когалымский уч. 18 в ходе сложившегося конфликта Турилов Д.А. нанес побои гр.  Ф. М.В., а именно нанес около 10 ударов ладонью правой руки в область лица, причинив тем самым Ф. М.В. физическую боль, но не повлекшие последствий, предусмотренных ст.115, 116, 116.1 УК РФ, в действиях Турилова Д.А. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
Турилов Д.А. при рассмотрении дела вину признал, раскаялся и пояснил, что нанес удар Ф. М.В. в ходе конфликта, больше такого не повториться.
Потерпевшая Ф.а М.В.  на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещена, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало. Турилов Д.А., на явке потерпевшей не настаивал, просил рассмотреть дело без её участия и допроса.
На этом основании и в соответствии с ч.3 ст.25.2 КоАП РФ мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшей.
Мировой судья, заслушав Турилова Д.А., исследовав материалы административного дела: протокол 86 № 257586 об административном правонарушении от 10.09.20204; рапорт УУП ОМВД России по г. Когалыму от 10.09.2024; копию сообщения, поступившего в ДЧ ОМВД России по г. Когалыму 31.08.2024; копию заявления Ф. М.В. от 31.08.2024 о привлечении Турилова Д.А. к ответственности; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 09.09.2024; письменное объяснение потерпевшей Ф. М.В. от 10.09.20204, из которого следует, что Турилов Д.А. 31.08.2024 в ходе конфликта нанес ей удары в область лица, отчего она испытала сильную физическую боль; письменное объяснение Турилова Д.А. от 10.09.2024, из которого следует, что 31.08.2024 в ходе конфликта с Ф. М.В. нанес последней удар по лицу; копию заключения эксперта № 283 от 05.09.2024; справку на Турилова Д.А., пришёл к выводу что Турилов Д.А. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Исследовав все доказательства, мировой судья считает, что они получены без нарушения Закона и допустимы в качестве доказательств, при установлении вины лица, привлекаемого к административной ответственности.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Данную совокупность мировой судья полагает достаточной для установления вины лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении и квалифицирует его действия по ст.6.1.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьями 24.5 и 2.9 КоАП РФ не усматривается.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Турилова Д.А., состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Турилова Дмитрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601063010101140 УИН 0412365400335007192406120.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья      							Е.М. Филяева